Pág. 1/1

MINISTÉRIO DO AMBIENTE
E DA AÇÃO CLIMÁTICA

Direção-Geral do Território
Rua Artilharia Um, n.º 107, 1099-052 Lisboa, Portugal
Telefone (+351) 21 381 96 00 • Fax (+351) 21 381 96 99 • www.dgterritorio.pt

 Exmo. Senhor
Presidente da Câmara Municipal
de Castelo Branco
A/C Dr.ª Edite Candeias
Praça do Município
6000-458 Castelo Branco

Nossa refª/Our ref.:
DSGCIG-DCart

Sua refª/Your ref.:
 Email de Edite Candeias – CM Castelo Branco, via PCGT APOIO

Of. Nº:
S-DGT/2021/60

05-01-2021

30-12-2020

Assunto: Fornecimento de Informações da DGT - PCGT – 98 – PDM de Castelo Branco –

Revisão.

Em resposta à solicitação da Câmara Municipal de Castelo Branco, através do email acima

referido, e não tendo ainda sido disponibilizadas quaisquer peças gráficas objeto da nossa
análise para emissão de Parecer, aproveitamos para informar quais os interesses setoriais a
salvaguardar no âmbito das competências da DGT relativas ao PDM de Castelo Branco, que se
encontram explicitadas no documento acessível através do link:

        https://pcgt.dgterritorio.gov.pt/sites/default/files/biblioteca/red_v03_g-
aae_19fev2020_bq.pdf

Nesse documento, pretende-se dar indicação da informação disponibilizada pela DGT
com interesse para os trabalhos de formação dos planos territoriais. As matérias com carácter
vinculativo são assinaladas pela referência ao respetivo enquadramento legal.

Mais se informa, que conforme solicitado, foi enviado um email, via PCGT APOIO, com a
informação em formato digital, relativa aos vértices geodésicos e marcas de nivelamento de
alta precisão existentes no concelho.

 Sempre que entendam necessário, estaremos sempre disponíveis para prestar
esclarecimentos adicionais.

Com os melhores cumprimentos,

O Subdiretor-Geral, por delegação
conforme Despacho nº 5512/2019, de 20 de maio,
publicado no DR, II série, nº 109, em 06/06/2019

Mário Caetano

DGT
S-DGT/2021/60
7/1/2021